公告编号：2024-030

证券代码：873226 证券简称：中森碳投 主办券商：开源证券

东莞市中森碳投林业科技股份有限公司

董事会关于北京兴荣华会计师事务所（普通合伙）

出具带与持续经营相关的重大不确定性段的无保留意见审计报告的

专项说明

一、与持续经营相关的重大不确定性段的无保留意见的基本情况

北京兴荣华会计师事务所（普通合伙）接受东莞市中森碳投林业科技股份

有限公司（以下简称“公司”）的委托，对 2023 年度财务报表进行审计并出具

了带与持续经营相关的重大不确定性段的无保留意见审计报告【兴荣华专字

（2024）第 103 号】。根据证监会发布《公开发行证券的公司信息披露编报规则

第 14 号—非标准审计意见及其涉及事项的处理》和《全国中小企业股份转让系

统挂牌公司信息披露细则》的规定，对公司 2023 年度财务报告出具带与持续经

营重大不确定性段落的无保留意见审计报告的理由和依据如下：

中森碳投截止到 2023 年 12 月 31 日股东权益合计为 186,651.33 元，其

中累计未分配利润金额-10,637,855.29 元，股本总额为 6,500,000.00 元，未弥

补亏损已超过股本总额。2023 年度、2022 年度合并经营活动产生的现金流量净

额分别为-3,024,117.96 元、-2,181,807.08 元。这些事项或情况，表明存在可

能导致对中森碳投持续经营能力产生重大疑虑的重大不确定性，中森碳投已在财

务报表附注中充分披露了拟采取的改善措施。该事项不影响已发表的审计意见。

《中国注册会计师审计准则第 1324 号——持续经营》第二十一条规定，如

果运用持续经营假设是适当的，但存在重大不确定性，且财务报表对重大不确定

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记

载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担

个别及连带法律责任。

公告编号：2024-030

性已作出充分披露，注册会计师应当发表无保留意见，并在审计报告中增加以“与

持续经营相关的重大不确定性”为标题的单独部分，以提醒财务报表使用者关注

财务报表附注中与持续经营重大不确定性相关的事项或情况的披露；说明这些事

项或情况表明存在可能导致对被审计单位持续经营能力产生重大疑虑的重大不

确定性，并说明该事项并不影响发表的审计意见。”

二、涉及事项是否违反企业会计准则及相关信息披露规范性规定的说明

上述与持续经营相关的重大不确定性段中涉及事项没有违反企业会计准则、

制度及《全国中小企业股份转让系统挂牌公司信息披露规则》的相关规定。

三、董事会关于审计报告中与带持续经营相关的重大不确定性段所涉及事

项的说明及消除该事项及影响的具体措施

董事会认为北京兴荣华会计师事务所（普通合伙）出具的带与持续经营相关

的重大不确定性段的无保留意见审计报告的内容客观地反映了公司的实际情况。

鉴于审计报告中的与持续经营相关的重大不确定性段，公司将进一步提高自

身持续经营能力，通过提升服务质量，拓展公司产品的用户群，覆盖更多的行业

和领域，同时，公司正在积极拓展业务，深入相关重点行业领域，提供更为落地

的产品及服务，积极拓展更多的客户群体，完善营销架构，增加企业的核心竞争

力，提高公司的抗风险能力，具体措施如下：

1、根据公司发展和市场化的要求，继续完善人才培训体系和人才引进机制，

不断优化人才结构，着力提升公司管理团队的管理水平和员工队伍整体素质，同

时完善人才激励手段和绩效考核体系，为公司发展提供人才保障。

2、加强与主要优质客户的合作力度，做好老顾客的售后服务。公司将通过

积极寻求新的业务模式，为更多企业和用户提供信息咨询定制化服务，扩大业务

规模，提高服务竞争力及客户黏性，增强公司核心竞争力，提升公司持续经营能

力。

3、2024 年度新股东主要从事碳汇开发及碳资产管理，其中最主要从事的是

林业碳汇。近年来，林业碳汇展现出了广阔的发展前景和积极的增长趋势。在全

球气候变化治理和可持续发展目标的背景下，碳汇行业将展现出强大的发展潜力

和巨大的商业机会，公司坚定地看好碳汇行业的发展前景，并对未来发展充满 信

心。积极打造一系列国家品牌产品。

公告编号：2024-030

4、公司将有效利用资本市场的融资功能和资源配置优势，通过资本运作实

现公司产业的延伸和风险的分化，为公司创造新的利润增长点，增厚公司业绩，

提升公司核心竞争力。

四、公司董事会意见

1、北京兴荣华会计师事务所（普通合伙）对公司 2023 年度财务报告出具

与持续经营相关的重大不确定性段的无保留审计意见的审计报告，是为了提醒审

计报告使用者关注，我们同意审计机构对审计报告中与持续经营相关的重大不确

定性段的说明。

2、针对公司所面临的情况，公司董事会将积极采取有效措施消除审计机构

对上述事项的疑虑，控制重大不确定性，化解相关潜在风险。

特此公告。

东莞市中森碳投林业科技股份有限公司

董事会

2024 年 4 月 24 日